R. 1º. Sequelas istas omnes etiam recidere in sententiam adversariorum, qui putant, caritate valde intensa remitti peccata extra sacramentorum usum, aut casum martyrii; vel necessitatis.

R. 2º. *N. has seqq.* Vere a sacerdotibus absolvuntur, aut baptismi sacramento expiantur, qui tantum attriti ad sacramenta ista accedunt. Quare necessarium est sacerdotum ministerium, et qui decedunt non regenerati, aut etiamnum ligati pereunt, ob culpabilem horum mysteriorum negle-

ctum. Quare etiam Petri sententia præit sententiam cœli: ideo enim Deus absolvit, quia minister absolvit, et non vicissim.

R. 3º. *D. easd. seqq.* Si contritio ante sacramentum justificet absolute ac citra votum et onus suscipiendi sacramenta, sequuntur hæc absurda *Transeat*, ob modo dicta. Si justificet conditionate, cum voluntate suscipiendi hæc sacramenta, etc. *N.* Nimirum contritus justificatur quatenus adjunctum habet votum, saltem implicitum, sacramenti. Quod si deinde data occasione, votum istud explere culpabiliter neglexerit, ob novam culpam peribit, etsi regeneratus. Dixi *culpabiliter*; nam sacerdos non habet facultatem negandi pro sua libidine solutionem aut regenerationem postulantibus. Quod si contrito id officii negaret, non ideo ille peribit; sed sua caritate et pœnitentia regenerabitur, aut solvetur.

Inst. Falsum fuisset Christi effatum cum tempore præsentem prolatum, cum Luc. 7. v. 47. ait: *remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum,* si ipsa dilectio jam antea mulieris peccata absterserat.

R. *N. Illat.* Alias postea eidem mulieri v. 48. falso dixisset: *Remittuntur tibi peccata.* Habuit ergo se illa Christi enuntiatio sicut declaratio illa Marc. 5. v. 34. mulieris jam prius sanatae facta: *Esto sana a plaga tua.* Vere enim exprimuntur tempore præsentem, quæ paulo ante gerebantur, eo quod moraliter adhuc præsentem censeantur. Sed et Christus publica illa testificatione quasi ratam voluit esse sententiam priorem, afflictamque mulierem solari, et docere præsentem perfectæ pœnitentiæ pretium. Qua ratione explicantur, quæ de eadem muliere scripserunt B. Augustinus et Patres alii: *Accessit immunda, scilicet ante dilectionem, ut rediret munda, post pœnitentiam et dilectionem.* Ubi caritas remissionem peccatorum non præit tempore, sed natura, sicut quælibet ultima dispositio, quæ cum forma simul tempore existit.

32. Obj. II. Saulus per pœnitentiam jam perfecte erat conversus ad Deum, et impositione manuum Ananiæ acceperat Spiritum sanctum Act. 9. v. 5. 6. 9. 11. 17. ei tamen Ananias ait: *Exsurge, et baptizare, et ablue peccata tua.* Act. 22. v. 16. Cornelius item et ejus amici, licet Spiritus sanctus super eos ceciderit, jussi sunt a B. Petro baptizari; ergo hisce non remittebantur peccata, nisi per sacramentum baptismi.

R. *N. Cons.* Ananias Paulum ad baptismum hortabatur, tum quod internam ejus dispositionem ignoraret; tum quod sciret, ipsum non fuisse justificatum, nisi cum obligatione suscipiendi baptismum. Caritas enim, qua contritio perficitur, mandatorum divinarum observationem urget, adeoque votum sacramentorum præceptorum comprehendit, ut ex Sess. 14. cap. 4. Concilii Tridentini novimus. Neque sacramentum baptismi Saulo et Cornelio erat supervacaneum: nam et gratiam prius acceptam adauxit, et tanquam symbolum externum ambos Ecclesiæ Christi et fidelium cæterorum cœtui inseruit. Quam ob causam B. Augustinus L. 4. de Baptismo contra Donat. c. 21. n. 28. *Ne secuta, inquit, esset justitia catechumeni, dictum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum caelorum. Rursus ne percepto baptismo secuta esset iniquitas baptizatorum, dictum est: Nisi abundaverit justitia vestra, etc.*

Inst. 1. Idem S. Augustinus L. 1. de diversis qq. ad Simplicianum q. 2.

n. 2. scribit, in Cornelio veram fuisse caritatem, nec tamen illum justificatum fuisse antequam baptismum susceperat. Quod etiam ibidem de catechumenis asserit, ubi et tract. 4. et 13. in Joan. et L. 4. de Bapt. contra Donat. c. 21. ergo.

R. N. Ant. S. Doctor ait illos sine baptismo non assecuturos salutem, non quod per pœnitentiam peccata non fuerint ipsis remissa, sed quod baptismum divinitus præceptum neglexerint: Siquidem *non solum concipi, sed etiam nasci opus est, ut ad vitam perveniatur æternam*, inquit ead. q. 2. De Cornelio quidem L. 4. de baptismo contra Donat. c. 21. n. 28. *Si*, inquit, *Cornelius etiam Spiritu sancto jam accepto, baptizari nolisset, contempti tanti sacramenti reus fieret*. Et c. 23. n. 32. de catechumenis universim: *Neque enim*, inquit, *ullo modo dicenda est conversio cordis ad Deum, cum Dei sacramentum contemnitur*. Cæterum perquam probabile est, veterum quosdam, inter quos S. Gregorius Nazianzenus orat. 40. in S. Bapt., Gennadius L. de dogmat. Eccl., S. Fulgentius epist. 12. ad Ferrandum diaconum, tam austeros baptismi propugnatores fuisse, ut ejus vices ne in necessitate quidem per pœnitentiam caritate perfectam suppleri posse contenderent.

Inst. 2. Concilium Tridentinum Sess. 13. c. 7. prohibet peccatores absque sacramento Pœnitentiæ ad Eucharistiam accedere, quantumvis sibi contriti videantur. Et Sess. 6. c. 6. inter dispositiones eorum, qui ad Baptismum, et consequenter etiam ad Pœnitentiæ sacramentum accedunt, exigat, ut Deum *tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipiant*. Ergo ex mente Concilii contritio non videtur ante horum sacramentorum usum justificare.

R. N. Cons. 1°. Ad sacram synaxin accessuris, aut etiam sacerdotibus sacrificaturis, si peccati conscii fuerint, præcipit Concilium, ut se sacra confessione ante probent, ob sacramenti Eucharistiæ reverentiam; cum nemo de sua contritione certus sit, et facilior ad justificationem via sit per Pœnitentiæ sacramentum. 2°. Inter dispositiones ad Baptismi gratiam, Sess. 6., recenset tantum caritatem inchoatam, ut verba Concilii indicant: nam Sess. 14. c. 4. eadem Synodus docet, *contritionem caritate perfectam hominem Deo reconciliare, priusquam sacramentum recipiatur*.

Inst. 3. Dum intellectus scientia perfectus dicitur, non intelligitur scientia qualiscumque, sed excellens; ergo Concilium Tridentinum commendans contritionem caritate perfectam, valde intensam prædicat.

R. N. Cons. Concilium ideo contritionem dicit perfectam caritate, quia caritatis puræ motivum perfectius est motivis omnibus virtutum reliquarum, ex quibus attritio concipitur, ut ex eodem cap. 4. Sess. 14. legere est.

Quæstio alia adhuc moveri solet. *Utrum per pœnitentiam peccatum unum sine alio remitti possit?* Repugnare hoc docet S. Thomas q. 86. a. 3. tam ex parte actus pœnitentiæ, quam ex parte gratiæ. Et contritionis quidem actus, cum ex universali suo motivo peccata omnia detestetur, necessario expellet omnia, si vel ab unico abhorruerit. Ex parte vero altera constat, nullum peccatum remitti sine regeneratione et renovatione per gratiam, ac sine nova admissione pœnitentis ad jus hæreditatis et gloriæ æternæ capiendæ: at gratia, qua renovamur, et in filios atque hæredes regeneramur, ex æquo peccatis omnibus adversatur; igitur omnia simul eliminat, secundum illud Apostoli Rom. 8. v. 1. *Nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo Jesu*.

ARTICULUS IV.

QUOMODO CONTRITIO PECCATUM EXPELLAT?

53. Nota I. Forma vetus expelli formaliter dicitur a forma nova, eo quod hæc cum illa componi in eodem subjecto nequeat: causa autem formam novam producat, aut in subjectum inducat, dicitur efficienter expellere formam veterem. Ita calor superveniens subjecto frigido, frigus expellit formaliter; ignis vero efficiens causa caloris, idem frigus efficienter expellere dicitur.

Nota II. Gabriel Vasquez et nonnulli alii tradunt, contritionem, licet sola non sit sufficiens seu tota formalis causa remissionis peccati, esse tamen partialem, quia ex illa et habituali gratia consurgit integra et proportionata forma excludens peccatum: Opinionem istam laudant Sotus uterque, et Suaresio probabilis videtur: nihilominus ipse cum pluribus aliis contritionem vult esse dispositionem ad remissionem peccati, atque insuper ad genus causæ efficientis illam reducit, eo quod impetret gratiam impossibilem cum peccato.